(1) V. il suo elogio presso l'Ughelli, *It. Sac.* t. 5, col. 959-988 e la sua vita premessa alle sue opere.

(2) Ecco ora l'importante documento.

• Joannes Matthaëus Gibertus Dei et Apostolicæ Sedes gratia episcopus
 • Veronensis et Comes; et in hac parte iudex a Sede Apostolica specia-
 • liter delegatus. Dilecto nobis in Christo presbytero Jo. Petro de Medo-
 • laco sive de Vavassoribus Bergomen. omnibusque aliis et singulis co-
 • niunctim vel divisim interesse putantibus salutem, qua qui non est di-
 • gnus, in quantum in invio perseverat. Noveritis quod nos in causa et
 • causis quæ coram nobis ex delegatione apostolica intra R.dum in
 • Christo Patrem Dominum Petrum Dei et Apostolicæ Sedi patriæ

Intanto convien dire che il Medolago o non si fosse mai ravveduto, o fosse ritornato al vomito ed imperversasse peggio di prima; anzi che la sua audacia fosse molto grande, poichè noi leggiamo che gli inquisitori ordinari di Bergamo non si arrischiavano a procedere contro di lui per timore di mettere tutte le cose a repentaglio, non riuscir nell' impresa, e per giunta perderci anco la vita. Infatti scrive il Maffei (*Vita di S. Pio V*, c. 6): « Tutti « gli inquisitori si erano contentati di deplorare la sua miserabile condizione, ma non però aveano osato di precedere « contro di lui per timore di essere assassinati ». Ed il ms.

• episcopum Bergomensem et R.dum Inquisitorem haereticae pravitatis dictae Civitatis ac personas curiae et fisci episcopalis Bergomi ex una, et vos Presbyterum. Io Petrum ex altera rite et legitime pertractatis, tandem servatis servandis et cognitis ad plenum ipsius causae meritis hodierna die nostram definitivam in scriptis tulimus et promulgamus sententiam, in hunc quem sequitur modum, videlicet in hac parte a Sede Apostolica specialiter delegato, inter R.dum in Christo Patrem D. Petrum Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Bergomensem, et R.dum Inquisitorem haereticae pravitatis dictae civitatis, nec non spectabilem Dominum Christoforum Zoncam curiae et fisci episcopalis Bergomensis procuratorem generalem agentes ex una, et Presbyterum Jo. Petrum de Medulaco, sive de Vavassoribus, olim priorem ecclesiae S. Mariae nuncupatae Bergomi reum convictum de et super consilio favore et auxilio per eum praestitum in subtrahendo videnter quondam Georgium Medulacum haeticum ex carceribus officii inquisitionis, nec non censuris et irregularitatibus praemissorum occasione per eum incuris ac subreptione et obreptione nullitateque et invaliditate praedictarum litterarum ab officio sacrae poenitentiariae apostolicae per ipsum obtenturam, allegataque iniquitate et iniustitia sententiae latae per R. Vicarium episcopatus Brixiae tunc iudicem delegatum apostolicum et aliquibus aliis in actus causae et causarum similiter deductis, et illorum occasione, partibus ex altera vertentibus. Visis litteris commissionis apostolicae nobis directis et praesentatis cum subscriptione ejus introcluso et postremo, et postremo pro parte dictorum agentium loco petitionis pro actoribus litteris citatoris et inhibitoriis ad eorundem agentium circa praedictum Jo. Petrum de reatis et executionibus, litis contestatione pro parte dicti presbyteri Jo. Petri pro contestatione iurium pro utraque parte, quadam scriptura eiusdem presbyteri Jo. Petri, causae, monitorio generali (1) a R. Domino episcopo Bergomensi et inquisitore praedicto circa scientes et non revelantes auxiliatores, consiliarios et auctores ad fugam eiusdem Georgii prestandam, et eos qui praedictis arma praestiterunt, inquisitione circa eundem presbyterum per R. Dominum Vicarium Bergomi de et super auxilio, consilio et favore armorum pro ipsum presbyterum praestitis ad subtrahendum praedictum Georgium de Carceribus et sententia executionis, et deinde Missas et alia divina officia celebrando irregularitate per eum propterea incuris rebusque aliis in eadem inquisitione contentis, litteris absolutionis per eundem presbyterum ab officio sacrae poenitentiariae praedicto obtensis praemissionibus tam coram Rmo D. Episcopo Bergomensis quam coram R. D. Vicario episcopatus Brixiae Iudice delegato apostolico cum sententia desuper lata et processu contra praedictum Georgium habito et facto: visis demum ac diligenter inspectis omnibus et singulis actis et actionibus, iuribus et monumentis

(1) Questo monitorio è quello probabilmente che abbiamo riportato qui di sopra.

della Minerva sopra citato: *Inquisitores in eum animadvertere abstinebant felicem exitum desperantes.* Al ms. consente il Gabuzio (*Vita S. Pii* num. 18) colle seguenti parole: *Inquisitores, quamquam illius scelera minime ferenda iudicarent. in eum tamen animadvertere ne se suaque in maximum periculum adducerent, non auderent.* E per verità bisogna dire che il pericolo fosse molto grande poichè, come siamo per vedere, i cardinali dell'inquisizione di Roma credettero opportuno e necessario spedire in missioni straordinarie un tant' uomo qual era il P. Michele Ghislieri.

• in huiusmodi causa quomodolibet habitis et distributis et productis eisque
 • cum diligentia et maturitate debite recentis et prae habita super prae-
 • missis allegatione matura, servatis de iure servandis et cognitis ad ple-
 • num ipsius causae instrumentis, partibus ipsis et eorum procuratoribus
 • ad videndum et audiendum nostram huiusmodi diffinitivam in scriptis
 • fieri et promulgari sententiam ad diem et horam praesentem ultime
 • citatis, Christi nomine repetito; Nos Jo. Matthaeus eadem gratia episco-
 • pus Veronensis, et in hac parte iudex a Sede apostolica specialiter de-
 • legatus per hanc nostram diffinitivam sententiam quam pro tribunali
 • sedentes, et solum Deum prae oculis habentes ferimus in hiis scriptis,
 • dicimus, pronunciamus ac decernimus sententiam per praedictam, ut
 • supra latam in melius reformandam fore et reformamus: primo quia
 • declaramus eundem presbyterum Jo. Petrum excommunicatum et senten-
 • tiam excommunicationis damnabiliter incurrisse, et cum excommunicatus
 • celebraverit irregulariter, irregularitatem contraxisse, omnibus et sin-
 • gulis beneficiis ecclesiasticis per eum forsam obtentis privandum fore et
 • privamus, ac privatum et inhabilem ad alia in posterum obtinenda. Si-
 • militer declaramus et condemnamus eundem, prius per eum petita
 • venia erroris sui a R.mo D. Episcopo Bergomensi, et R.mo P. Inqui-
 • sitorem, coram aliquibus gravibus viris, ad standum uno die Dominico
 • vel festivo post habitam notitiam praesentis nostrae sententiae imme-
 • diate sequuturo, dum missarum peraguntur solemnia prae foribus Eccle-
 • siae Bergomi, vel aliquo alio loco, ubi eidem R.do Domino Episcopo Ber-
 • gomensi visum fuerit, veniam similiter petituro nec non ad solvendum
 • viginti quinque ducatos auri, Christi pauperibus, erogandos arbitrio
 • eiusdem R.mi Episcopi Bergom. et peracto die dicto Dominico vel fe-
 • stivo eundem presbyterum Jo. Petrum a civitate Bergomi per annum relega-
 • mus, et si intra ipsum annum relegationem huiusmodi non servaverit et
 • captus fuerit, perficiet tempus in carceribus alendus arbitrio ipsius
 • R. D. Episcopi Bergom. et nihilo minus illum capientibus quinquaginta
 • libras monetae illorum partium exolvere teneatur, vinctum vincto-
 • ribus in expensis legitimis proponimus quarum taxationem nobis vel cui
 • de iure competierit in posterum reservamus Laus Deo. Ita est. Jo.
 • Matthaeus episcopus in hac parte delegatus qui supra. Quae omnia e
 • singula praedicta vobis omnibus et singulis antedictis intimamus, in-
 • sinuamus et notificamus, et ad vestram et cuiusque vestrum notitiam
 • deveniri in tantum volumus per praesentes ne de praemissis ignoran-
 • tiam aliquam praetendere valeatis, seu etiam quomodolibet allegare. In
 • quorum fidem praesentes nostras per quemcumque notarium publicum
 • seu nuntium iuratum in civitate et Dioeces. Bergomen., et aliis urbibus
 • exequendas fieri et per notarium publicum et scribam nostrum infra-
 • scriptum subscribi nostroque sigilli impressione muniri mandavimus. Da-
 • tum Veronae in episcopali nostro palatio die veneris quarto Julii 1539.
 • Subscriptio notarii. Albertus Giacomus curiae episcopalis Veronae nota-
 • rius in hac parte scriba deputatus de mandato etc. »